
fv

ve I'S | d gS DOC-19 19 oktober 2021

omschrijving Conceptverslag DOC-19 19 oktober 2021

Vergaderdatum en -tijd 19 oktober 2021, 13.30 uur.

Vergaderplaats Webex

anne vws (IEEE
DGsc-19 (HERES

BE), ezx FIN (), SZW

EEEEDN), Bz

RETIN) VR (

SES Nc (EESTI),AZ

Afwezig

1. Opening en mededelingen

2. Concept verslag DOC-19 12 oktober 2021 (stuk bijgevoegd NCTV)

De voorzitter stelt het verslag zonder opmerkingen vast.

3

4. Beeld

a. Mediabeeld (mondelinge toelichting NKC)

NKC geeft een toelichting op het mediabeeld. Er bestaan zorgen t.a.v. de

oplopende besmettingscijfers en de toenemende druk op de overige zorg.

Tegelijkertijd is er veel aandacht voor het bereiken van de laatste groep t.b.v.

vaccineren. NKC geeft aan dat de discussie omtrent de inzet van CTB met name

gericht is op de handhaving. NKC meldt er in de media minder aandacht lijkt te

zijn voor onder meer demonstraties. NKC geeft aan dat er meer ruimte is voor

een terugblik en een evaluatie op het coronabeleid.

b. Epidemiologisch (mondelinge toelichting VWS)

VWS meldt een toename in het aantal besmettingen. De nieuwe R-waarde is 1,2.

VWS geeft aan dat uit de prognoses vanze piek in januari

voorspellen. RIVM actualiseert de modellen op basis van de huidige cijfers. VWS
verwacht volgende week een nieuwe prognose t.a.v. de te verwachten piek.

Nationaal Coordinator

1847147

Terrorismehestrijding en

Veiligheid

ontactpersoo

5.1.2e

Datum

19 oktober 2021

Pagina 1 van 5



De voorzitter merkt op dat in de meer religieuze veiligheidsregio’s het aantal NCTV Projectdirectie

besmettingen hoger is dan in andere regio’s. Covid 19

Contactpersoon

EZK vraagt van welk percentage het RIVM uitgaat bij de doorrekening.

VWS geeft aan dat het RIVM uitgaat van 100%.

c. Naleving (mondelinge toelichting diversen)

NP geeft aan geen bijzonderheden te hebben.

VR geeft een terugkoppeling van het VB t.a.v. de handhaving CTB. VR roept op
een eenduidige lijn te communiceren t.a.v. sinterklaasintochten. Er bestaat

onduidelijkheid over inzet van CTB.

NKC geeft aan dat deze lijn wordt aangescherpt en vastgesteld. NKC wijst op de

ruimte die gemeenten hebben om te bepalen of er al dan niet sprake is van een

doorstroomlocatie.

5. Vierde verlenging Twm (stuk bijgevoegd VWS)

VWS geeft een toelichting op het stuk en bijbehorend proces. VWS meldt het OMT

om advies te hebben gevraagd t.a.v. eventuele benodigde maatregelen in het

voorjaar. VWS wil de meeste bepalingen behouden.

IenW vraagt in hoeverre er wijzigingen worden meegenomen. IenW vraagt
aandacht voor het CTB voor derdelanders en de mogelijke wetswijziging die

hiervoor noodzakelijk is.

VWS geeft aan dat enkel het bestaande kan worden verlengd of vervallen. Er

kunnen via deze procedure geen nieuwe elementen worden toegevoegd.

JenV verzoekt het opheffen van het alcoholverbod nader te bezien en niet

zondermeer het OMT-advies hierop te volgen. JenV merkt op dat er met name

een epidemiologische afweging wordt gemaakt. JenV pleit ervoor om niet-

epidemiologische afwegingen op te nemen.

BZK wijst op het verzoek van de Kamer om per maatregel te motiveren. Naast de

afweging van het OMT wordt er geen andere belangenafweging gemaakt.

De voorzitter brengt in herinnering dat JenV, BZK en VWS ondertekenaar zijn van

de wet en vraagt naar de onderlinge afstemming heeft.

VWS herkent de opmerkingen van JenV en BZK maar geeft aan dat het OMT-

advies als basis dient, hiermee wordt weggebleven van beleidsmatige afwegingen.
VWS wijst erop dat het in stand houden van bepalingen een mogelijkheid biedt

voor het treffen van maatregelen maar dit niet direct leidt tot het toepassen
hiervan. Indien er wordt overwogen maatregelen te treffen worden afwegingen
t.a.v. de proportionaliteit en noodzaak gemaakt.

De voorzitter vraagt of JenV en BZK kunnen instemmen met doorgeleiding naar

de ACC-109.

JenV doet de suggestie in de toelichting meer aandacht te besteden aan de door

JenV genoemde punten.

BZK geeft aan in te kunnen stemmen.

Pagina 2 van 5

1847147



1847147

De voorzitter verzoekt een gedragen verlenging van de Twm in de ACC-19 neer te  NcTV Projectdirectie

leggen. Indien er opmerkingen zijn dienen deze voorafgaande aan de ACC-19 te Covid 19

worden aangeleverd. De voorzitter concludeert dat het stuk wordt doorgeleid naar  contactpersoon

de ACC-19.

6. Tijdelijk CTB derde landen (stuk bijgevoegd VWS)

VWS geeft een toelichting op het voorstel. VWS geeft aan dat het gaat om een

tijdelijke en praktische oplossing, vooruitlopend op een structurele oplossing.
VWS geeft aan dat er nog gesprekken lopen voor wat betreft de precieze

invulling.

FIN geeft aan dat de financiéle dekking en consequenties nog onvoldoende in

kaart zijn gebracht. FIN doet de oproep contact te hebben met de IRF

voorafgaande aan de ACC-19.

JenV wijst op een aantal kwetsbaarheden in het voorstel. JenV noemt onder meer

de verschillende doelgroepen en het onderscheid tussen categorieén burgers.
JenV geeft aan dat in dit voorstel een bewijs twee weken geldig is terwijl een

negatieve test slechts geldt voor 24 uur. JenV vraagt zich af of het verstandig is

om af te wijken van de geldigheidsduur op basis van het OMT-advies.

IenW spreekt steun uit voor het voorstel. IenW merkt op dat de huidige manier

met Testen voor Toegang iedere 24 uur financieel minder voordelig is dan deze

oplossing.

EZK onderschrijft het punt van IenW. EZK geeft aan dat er hard wordt gewerkt
aan een structurele oplossing. EZK merkt op dat er momenteel sprake is van

grotere ongelijkheid.

VR onderschrijft het punt van EZK.

DGSC-19 steunt het voorstel om op korte termijn een oplossing te hebben en

roept op te zoeken naar een structurele oplossing.

BZ vraagt of het gaat om een papieren of digitaal vaccinatiebewijs. BZ vraagt of

er is nagedacht over een pragmatische oplossing voor VIP-delegaties. BZ vraagt
aandacht voor de vertegenwoordiging van internationale organisaties en de

toegang tot publieke locaties.

De voorzitter vraagt naar de praktische aspecten die moet worden uitgewerkt
t.a.v. de controle op het vaccinatiebewijs. De voorzitter vraagt wie de

testbewijzen gaat afgeven.

VWS geeft aan dat er reeds contact is met de IRF t.a.v. de financién. VWS geeft
aan de eerste financiéle inschatting is gemaakt op basis van de EU verordening en

het aantal verwachte reizigers. VWS geeft aan dat voor gevaccineerde toeristen

met een kort verblijf in Nederland nog geen grondslag bestaat om een CTB af te

geven. VWS geeft aan dat een structurele oplossing een zo gelijkwaardig
mogelijke situatie moet creéren. VWS meldt dat er bilateraal contact wordt

gezocht t.a.v. mogelijke VIP-behandelingen. VWS meldt dat het in eerste instantie

gaat om een papieren vaccinatiebewijs. VWS geeft aan dat SON de ophaalcode
t.b.v. het vaccinatiebewijs zal afgeven. Op basis daarvan wordt de juiste QR-code
verstrekt. VWS geeft aan nog te zoeken naar een oplossing voor het beoordelen

van de papieren bewijzen. Op basis van de huidige opdracht aan SON en de

contracten met de aanbieders is het niet mogelijk dat de beoordeling door hen

Pagina 3 van 5



gedaan kan worden. VWS benadrukt dat het een ingewikkeld proces is. Voor een NCTV Projectdirectie

fundamentele oplossing is een wetswijziging nodig. Covid 19

Contactpersoon

De voorzitter constateert dat er een onvolledig voorstel ligt. De voorzitter wil [sie |voorkomen dat er een soortgelijke discussie in de ACC-19 wordt gevoerd.

VWS geeft aan de tijd voor de ACC op donderdag te benutten om het voorstel

verder te brengen. VWS geeft aan dat nogmaals contact gezocht wordt met de

IRF. VWS wijst erop dat er een week verloren gaat indien besluitvorming via de

MR moet. VWS doet het voorstel de discussiepunten in een oplegger mee te

geven aan de ACC-19.

De voorzitter concludeert dat de opmerkingen nader worden verwerkt en de nog

op te lossen praktische zaken mee worden gegeven in een oplegger. De ACC-19

zal worden verzocht om de ingeslagen richting te accorderen.

EZK doet de suggestie op te nemen hoe lang de tijdelijke oplossing van kracht zal

zijn.

VWS neemt dit mee.

De voorzitter concludeert dat het stuk inclusief oplegger naar de ACC-19 kan.

7. Beleid testen en traceren 2022 (stuk bijgevoegd VWS)

VWS geeft een toelichting op het stuk. VWS benadrukt het belang van een

bepaalde mate van zekerheid voor de GGD t.b.v. de benodigde en beschikbare

personele capaciteit. VWS verzoekt de bijbehorende financiéle middelen

beschikbaar te stellen tot juli.

OCW meldt dat de vraag of zelftesten noodzakelijk blijft voor de continuiteit van

het onderwijs voorligt bij het OMT. OCW verwacht op korte termijn een advies.

VNG steunt het voorstel.

EZK vraagt of met dit voorstel de vrijheid wordt behouden om eerder af te

schalen. EZK vraagt zich af of de voordelen van het testen en traceren en de

kosten die daarmee samenhangen wel tegen elkaar opwegen indien er geen

mogelijkheid bestaat tot eerder afschalen.

FIN geeft aan dat de IRF verzoekt expliciet in een notitie op te nemen dat de

mogelijkheid tot eerder afschalen bestaat. FIN meldt dat de vormgeving van

testen en traceren nog nadere uitwerking behoeft voordat de IRF kan instemmen.

SZW doet de suggestie te verlengen per kwartaal.

BZK vraagt of het belang van testen nog relevant is nu in de nieuwe aanpak
wordt gestuurd op ziekenhuisopnames.

DGSC-19 roept om na te denken over het afschalen en een exit strategie.

VR onderschrijft het punt van DGSC-19 om na te denken over een afbouw

strategie. VR benadrukt het belang van voorzichtigheid dat hiermee gepaard moet

gaan gezien de onvoorspelbaarheid.

VWS dat het voorspellen van de noodzaak in het voorjaar nog niet mogelijk is.

VWS noemt het nu nog te vroeg voor een beleidswijziging. VWS geeft aan dat er

minimaal een half jaar verlenging nodig is t.b.v. zekerheid voor de GGD. VWS

Pagina 4 van 5

1847147



bevestigt de mogelijkheid tot eerder afschalen mogelijk maar wil waken voor te NCTV Projectdirectie

optimistische verwachtingen. Indien er epidemiologisch ruimte is voor een Covid 19

beleidswijziging zal dit tot de mogelijkheid behoren. VWS licht toe dat, ondanks Contactpersoon

sturing op ziekenhuisopnames, het testen bedoeld is om de keten van [|5128|
besmettingen te doorbreken. VWS geeft aan maandelijks contact te hebben met

de IRF t.b.v. de doelmatigheid van uitgaven.

De voorzitter vult aan dat Veiligheidsregio Friesland in het Veiligheidsberaad heeft

opgeroepen tot duidelijkheid in 2022. De voorzitter concludeert dat het stuk

doorgeleiding kan vinden naar de ACC-19.

8.

9. Voorhang KB verlenging Tijdelijke wet verkiezingen covid-19 (stuk
bijgevoegd BZK)

BZK geeft een toelichting op het stuk. BZK geeft aan dat het wenselijk is de wet

te verlengen t.b.v. zekerheid voor gemeenten indien extra veiligheidsmaatregelen
noodzakelijk zijn. BZK meldt dat het streven is het stuk eind oktober in de MR te

behandelen.

De voorzitter concludeert dat het stuk wordt doorgeleid naar de ACC-19.

10. Rondvraag

DGSC-19 geeft aan dat de noodvoorraad van persoonlijke beschermingsmiddelen
en hygiénische middelen gereed is.

SZW vraagt waar het scenario immuniteitsdoorbraak nader wordt uitgewerkt.

VWS gaat dit na.

EZK vraagt wat de stand van zaken is om bedden te concentreren n.a.v. een

bericht in de media over de opdracht aan het LCPS.

VWS geeft aan dat er noodscenario’s worden uitgewerkt t.b.v. voldoende

capaciteit. VWS meldt dat onder leiding van het LCPS wordt bezien of het

noodzakelijk is bedden te concentreren. Er wordt ook gekeken naar de

mogelijkheid uit te wijken naar Duitsland.

FIN meldt dat deze week het eerste deelbesluit van het WOB-verzoek Nieuwsuur

wordt opgeleverd. FIN vraagt of het OMT-advies voorafgaande aan de MCC-19 is

gedeeld met de departementen.

VWS bevestigt dit.

11. Sluiting

Pagina Svan 5

1847147


